
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0902 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 108/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor EXPEDITO MAR-
QUES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
838.476.184-15 para exercer o cargo em comissão 
de ENCARREGADO DE ARQUIVOS, símbolo 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Finanças e Gestão Estratégica.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 24 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 109/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor LAILTON REVORE-
DO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF/MF nº 
017.799.544-09, para exercer o cargo comissionado 

de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, sob o sím-
bolo CC-4, lotado no Centro de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 24 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.
INTERESSADA: FAES CONSULTORIA EM 
RADIOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
23.985.855/0001-14.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE ELA-
BORAÇÃO DO RELATÓRIO DO PLANO DE 
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA E CONTROLE 
DE QUALIDADE NO EQUIPAMENTO RADIO-
LÓGICO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES - UPA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa reque-
rente foram analisadas pela Secretária Municipal de 
Saúde junto a Assessoria Jurídica Municipal, sendo 
constatada improcedência no recurso apresentado 
sob a decisão que a empresa FAES CONSULTO-
RIA EM RADIOLOGIA LTDA, não apresentou os 
documentos exigidos no item 7.1.2. alínea G e 7.1.4 
alínea A do Edital, tornando IMPROCEDENTE o 
recurso apresentado pela recorrente. Aviso, ainda, 
que a resposta ao recurso encontra-se em sua integra 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, mantenho a decisão proferida na ses-
são pela pregoeira. As dúvidas e/ou esclarecimentos 
poderão ser sanados através do e-mail: pregoes-
pmm21@gmail.com. 

Macaíba, 24 de janeiro de 2022.
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva

Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 024/2020.
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 
001/2019.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 210 (duzentos e dez dias), destinado 
á prestação de serviços técnicos especializados em 

consultoria, organização e execução de concurso pú-
blico para provimento de cargos efetivos.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Fornecedor: Consulplan - Cons. e Planej. em Admi-
nist. Pública Eireli. 
CNPJ: 01.185.758/0001-04.
Prazo de Vigência: 24/01/2022 até 23/07/2022. 
Data da Assinatura: 24/01/2022.
Assina pelo Fornecedor: Elder José Dala Paula 
Abreu – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal 

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 088/2021

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MANUTEN-
ÇÃO DOS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO (SME) DESTE MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 725/2021 na data 31 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: ENGENHARIA 
DE AVALIACOES, PERICIAS E CONSTRU-
COES LTDA-EPP – CNPJ: 13.348.041/0001-15. 
Saiu vencedora do lote 001 – com 25,03 % de des-
conto nas tabelas (SINAPI/RN) e (CAERN/RN).

Macaíba/RN, 21 de janeiro de 2022.

José Maria de Brito Bezerra.
Pregoeiro / PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12080/2021 – DATA: 
26/11/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6637/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 088/2021.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MANUTEN-
ÇÃO DOS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO (SME) DESTE MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 

PREGÕES



ANO II – N° 0902 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de janeiro de 20222

autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ENGENHARIA DE AVALIACOES, PERI-
CIAS E CONSTRUCOES LTDA-EPP – CNPJ: 
13.348.041/0001-15. Saiu vencedora do lote 001 – 
com 25,03 % de desconto nas tabelas SINAPI/RN 
e CAERN/RN.
	

Encaminho o Processo para Gabinete do Prefeito 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 21 de janeiro de 2022

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


